Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

27 ноября 2023 года Тайшетский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Раскарзенок Н.Н., при секретаре Кравец О.В., с участием заместителя Тайшетского межрайонного прокурора Суворовой И.А., истца ФИО1, представителя третьего лица Военного комиссариата Иркутской области, Военного комиссариата г. Тайшета, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области ФИО2, ответчика ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1369/2023 по иску Тайшетского межрайонного прокурора, действующего в интересах ФИО1 к ФИО4 о лишении права на меры социальной поддержки, 

УСТАНОВИЛ:

Тайшетский межрайонный прокурор, действуя в интересах ФИО1 обратился в суд с иском о лишении ФИО4 права на меры социальной поддержки, в обосновании иска указывая, что ФИО1 (ФИО6) состояла в зарегистрированном браке с ФИО4, брак с которым расторгнут, о чем имеется запись о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, после расторжения брака Л.А. сохранила фамилию «ФИО20».

В дальнейшем ФИО6 вступила в брак с ФИО3, после регистраций брака ей присвоена фамилия «ФИО18».

До вступления в брак с ФИО4 в период совместного проживания у ФИО4 и ФИО11 родился сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем составлена актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Фактически брачные отношения между ФИО6 и ФИО4 были расторгнуты в ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 исполнилось 2 года.

После фактического прекращения брачных отношений дети остались проживать с ФИО6 С того времени ФИО4 участия в воспитании и содержании детей не принимал, вел аморальный образ жизни, не работал, злоупотреблял спиртными напитками, материально семью не обеспечивал. Дети остались проживать с ФИО14, поскольку ФИО4 воспитанием детей не занималась, не мог обеспечить их всем необходимым. Установленный порядок общения с детьми со стороны ответчика не выполнялся, с детьми он не общался, их здоровьем, успехами не интересовался, подарки не дарил, в их содержании участия не принимал, все школьные мероприятия посещала ФИО14 Алименты с ФИО4 не взыскивались, в добровольном порядке материальную помощь на содержание детей он не оказывал.

Из извещения Войсковой части № следует, что младший сержант ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР и Украины. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (ст.7 Конституции РФ). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч.1 ст.39 Конституции РФ).

В соответствии с нормами Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» статус военнослужащих есть совокупность прав, свобод, гарантированных государством, а также обязанностей и ответственности военнослужащих, установленных настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Статьей 969 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям) (п.1). Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п.2).

В соответствии с ч.1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 28.03.1998 №52-ФЗ).

Исходя из положений ст.1 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом, являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством РФ приостановлена), а к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе, военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица (ч.3 ст.2 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ).

В ст.4 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования военнослужащих и приравненных к ним лиц, среди которых, гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В соответствии с ч.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ страховые суммы выплачиваются при наступлении страхового случая - в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством РФ. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз.9 ч.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ).

27.10.2021. между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт № 829/3Л/2021/ДГЗ на оказание услуг по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы, для нужд Министерства обороны Российской Федерации в 2022-2023 годах, предметом которого является обязательное государственное страхование в 2022-2023 годах жизни и здоровья застрахованных лиц, в том числе, военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством РФ приостановлена (п.п.1.1, 3.1).

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица (п.п.3.3.2 Контракта).

Одним из страховых случаев при осуществлении обязательного государственного страхования в соответствии с п. 5.1.1 Контракта является гибель застрахованного лица в период прохождения военной службы, военных сборов.

Страховые суммы выплачиваются по страховым случаям, произошедшим в течение срока действия Контракта, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы - 2 854 29 руб. 35 коп. выгодоприобретателям в равных долях (п.6.2.1 Контракта).

Пунктом 18.2 Контракта предусмотрено, что Страховщик обязан оказывать услуги по выплате единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» на основании заключенного соглашения.

Нормами Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее по тексту - Федеральный закон от 07.11.2011 № 306-ФЗ) урегулирован порядок установления денежного довольствия военнослужащих и отдельных выплат военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы, в том числе, установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В частности, ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ предусмотрено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на ВС РФ, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории РФ, наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000 000 руб.

В соответствии с положениями ч.9 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011. № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы).

К членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации, относятся, в том числе, родители (ч.11 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ).

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей Президентом РФ

05.03.2022. издан Указ № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

В соответствии с названным Указом, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии РФ и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в СВО на территориях ДНР, ЛНР и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 руб. в равных долях.

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда РФ следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. В отношении родителей погибшего военнослужащего целью названных выплат является возможность компенсировать нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, лицам, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества.

Как усматривается из доводов обращения, ФИО4 после фактического распада семьи и до совершеннолетия сына родительские обязанности по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию не выполнял, фактически устранился от этого. Ответчик имел возможность поддерживать детско-родительские отношения с сыном, принимать участие в его воспитании, в его жизни, однако этим правом не воспользовался и свои родительские обязанности не выполнял.

Как следует из пояснений ФИО1 за взысканием алиментов на содержание сына в установленном законом порядке она не обращалась, в добровольном порядке ФИО4 материальную помощь на содержание ребенка не оказывал.

Из представленных письменных доказательств, пояснений истца и свидетелей установлено, что ответчик ФИО4 с двухлетнего возраста и до совершеннолетия сына ФИО17 его воспитанием не занимался, его жизнью и здоровьем не интересовался, не проявлял заботы о нем, самоустранился от воспитания ребенка, утратил с ним эмоциональную связь. При этом препятствий в выполнении родительских обязанностей ответчику не чинилось.

Тайшетский межрайонный прокурор, действуя в интересах ФИО1 просит:

установить факт уклонения ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от выполнения своих родительских обязанностей в отношении сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который выразился в отсутствии заботы о здоровье, физическом, психическом, нравственном и духовном развитии сына;

лишить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как родителя погибшего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при исполнении обязанностей военной службы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на меры социальной поддержки в виде выплат единовременного пособия, страховой суммы, единовременной выплаты, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», Указом Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

В судебном заседании заместитель Тайшетского межрайонного прокурора Суворова И.А. исковые требования поддержала.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала, суду пояснила, что ответчик в воспитании сына ФИО15 участия не принимал, его жизнью не интересовался, даже не пришел проводить его на СВО. 

Представитель третьего лица Военного комиссариата Иркутской области, Военного комиссариата г. Тайшета, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области по доверенности ФИО2, считала исковые требования подлежащими удовлетворению.

Представители третьих лица АО «СОГАЗ», Войсковой части 41659, надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела, своих представителей в судебное заседание не направили.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования не признал, суду пояснил, что по мере возможности помогал сыну, в школу никогда не ходил, его учебой не интересовался, так как этим всегда занималась истица, отбывая наказание, передавал денежные средства сыну ФИО15, который приезжал к нему в гости, с сыном созванивался, у него имеются его фотографии.

Выслушав пояснение сторон, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что истец Жникина (Смыкова, ФИО20) Л.А. и ответчик ФИО4 являются родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. гора рождения.

Как следует из справки о расторжении брака №, ДД.ММ.ГГГГ. брак между ответчиком ФИО4 и истцом ФИО14 расторгнут.

Согласно свидетельства о заключении брака серии № №, ДД.ММ.ГГГГ. истец заключила брак с ФИО3, ей присвоена фамилия ФИО18.

Из актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Народной республики.

Как следует из извещения войсковой части №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. года рождения, командир отделения – командир боевой машины мотострелкового отделения мотострелкового взвода (в роте 3) мотострелковой роты (в батальоне 3) мотострелкового батальона войсковой части 41659 погиб ДД.ММ.ГГГГ. при выполнении специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР и Украины.

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих осуществляется на условиях и в порядке, установленными Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (далее - Закон № 52-ФЗ).

Во исполнение указанных норм законодательства, между 27 октября 2021 года между Министерством обороны Российской Федерации и страховой организацией Акционерным обществом "Страховое общество газовой промышленности" заключен Государственный контракт на оказание услуг по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы, для нужд Министерства обороны Российской Федерации в 2022-2023 годах, предметом которого являлось обязательное государственное страхование в 2022 - 2023 годах жизни и здоровья застрахованных лиц, указанных в пункте 3.1 данного контракта (пункт 1.1 Государственного контракта).

Пунктом 3.1 Государственного контракта предусматривается, что застрахованными лицами по контракту являются военнослужащие (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждане, призванные на военные сборы, отчисленные с военных сборов или окончившие военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее по тексту - застрахованные лица).

Страховым случаем при осуществлении обязательного государственного страхования является, в том числе гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, военных сборов (подп. 5.1.1 пункта 5.1 Государственного контракта).

Согласно подпункту 3.3.2. пункта 3.3 Государственного контракта, выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - следующие лица, в том числе родители (усыновители) застрахованного лица.

ФИО5 являлся застрахованным лицом по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из письменных пояснений АО «СОГАЗ», по факту гибели военнослужащего ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ. в АО «СОГАЗ» заявлений о выплате страховой суммы и единовременного пособия не поступало. В соответствии с ч.2 ст. 5 ФЗ № 52-ФЗ страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах: в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. Таким образом, выплата страховой суммы и единовременного пособия в рассматриваемом случае возможна только после вступления в законную силу судебного акта по настоящему гражданскому делу, так как выплата будет производиться либо в отношении истца и ответчика пропорционально, либо только в отношении истца, в случае удовлетворении исковых требований.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (ст. 7 Конституции РФ). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч. 1 ст. 39 Конституции РФ).

В соответствии с нормами Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" статус военнослужащих есть совокупность прав, свобод, гарантированных государством, а также обязанностей и ответственности военнослужащих, установленных настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами.

На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно - исполнительной системы, сотрудников Войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе, военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзац третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых поименована гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям.

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (часть 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ).

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 11 статьи 3 указанного закона членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Кроме того, Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", Указом Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 г. N 765 "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу" и Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 декабря 2019 г. N 727 "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат" установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Так, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (подпункт "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей").

В случае гибели (смерти) лица, проходящего (проходившего) федеральную государственную службу, поощренного Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации или награжденного государственной наградой Российской Федерации, а также в случае награждения лица, проходившего федеральную государственную службу, государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с федеральными законами (пункт 3.1 Указа Президента Российской Федерации от 25 июля 2006 г. N 765 "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу").

В случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей (пункт 125 Приказа Министра обороны Российской Федерации от 6 декабря 2019 г. N 727 "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат").

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба как особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, осуществляется, по смыслу статей 32 (часть 4), 37 (часть 1) и 59 (части 1 и 2) Конституции Российской Федерации, в публичных интересах, а лица, несущие такого рода службу по контракту или по призыву, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость осуществления поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей - по отношению к государству, что обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда здоровью при прохождении военной службы.

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, установленное в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (пункт 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации), является одной из форм исполнения государством обязанности возместить ущерб, причиненный жизни или здоровью этих лиц при прохождении ими службы. Посредством обязательного государственного страхования жизни и здоровья, предполагающего выплату соответствующих страховых сумм при наступлении страховых случаев, военнослужащим и приравненным к ним лицам обеспечиваются право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, право на охрану здоровья, защита имущественных прав (статья 7, часть 2; статья 35, часть 3; статья 37, части 1 и 3; статья 41, часть 1; статья 53 Конституции Российской Федерации), а также осуществляется гарантируемое статьей 39 (часть 1) Конституции Российской Федерации право на социальное обеспечение в случае болезни, инвалидности, потери кормильца и в иных случаях, установленных законом (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 мая 2014 г. N 15-П, от 17 мая 2011 г. N 8-П, от 20 октября 2010 г. N 18-П, от 26 декабря 2002 г. N 17-П).

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, предусмотрел в качестве меры социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, которое в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы подлежит выплате в том числе его родителям. Это страховое обеспечение входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванного компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страхового случая, включая причиненный материальный и моральный вред. Цель названной выплаты - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью (смертью) в период прохождения военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названной выплаты, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ и статье 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего (умершего) военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (пункт 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей.

Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 настоящего Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что Семейный кодекс Российской Федерации, закрепив приоритет в воспитании детей за их родителями, установил, что родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами ребенка; при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, а способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей (пункт 1 статьи 62, пункт 1 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации). Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам ребенка, могут быть ограничены судом в родительских правах или лишены родительских прав (пункт 1 статьи 65, статьи 69, 73 Семейного кодекса Российской Федерации) (абзацы первый, второй пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44).

Лишение родительских прав является крайней мерой ответственности родителей, которая применяется судом только за виновное поведение родителей по основаниям, указанным в статье 69 Семейного кодекса Российской Федерации, перечень которых является исчерпывающим (абзац первый пункта 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44).

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 даны разъяснения о том, что в соответствии со статьей 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены судом родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

О злостном характере уклонения от уплаты алиментов могут свидетельствовать, например, наличие задолженности по алиментам, образовавшейся по вине плательщика алиментов, уплачиваемых им на основании нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов или судебного постановления о взыскании алиментов; сокрытие им действительного размера заработка и (или) иного дохода, из которых должно производиться удержание алиментов; розыск родителя, обязанного уплачивать алименты, ввиду сокрытия им своего места нахождения; привлечение родителя к административной или уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего (часть 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, часть 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации) (подпункт "а" пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44).

Из приведенных положений семейного законодательства, а также из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью), лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

Из пояснений сторон, а также письменных материалов дела судом установлено, что фактические брачные отношения между истцом и ответчиком были прекращены в ДД.ММ.ГГГГ, их совместный сын ФИО5, в двухлетнем возрасте остался проживать с матерью.

Давая объяснения в ходе рассмотрения дела, истец указала, что ответчик с сыном не общался, его воспитанием, содержанием не занимался, алименты, взысканные по судебному приказу в ДД.ММ.ГГГГ она отозвала в ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ответчика, к исполнению больше не предъявляла, так как ответчик нигде не работал, материальной помощи не оказывал, ФИО15 приходил в гости к ответчику по месту его жительства, чтобы пообщаться со своими сводными сестрами и братьями, своей семьей ФИО15 считал ее и отчима ФИО3.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании пояснил, что он расстался с истицей и создал другую семью, в которой у него имеются дети, в том числе несовершеннолетние, истице по мере возможности помогала его супруга, передавала ей продукты с огорода, он не интересовался какую помощь она оказывала, так как считает, что это женские обязанности. ФИО15 он по возможности давал денежные средства на мороженое. Находясь в местах лишения свободы, ФИО15 в нему приезжал и он передавал ему денежные средства на личные нужды. Спиртными напитками он не злоупотреблял, работал. После достижения ФИО15 совершеннолетия, последний приезжал к нему в гости, они созванивались, отношения у него с сыном были хорошие.

Согласно представленной справки и характеристики Николаевского муниципального образования, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет состав семьи:

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брак не зарегистрирован;

сын ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

дочь ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

сын ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

сын ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Жалоб и заявлений со стороны соседей и общественности на ФИО4 в администрацию не поступало, на административных комиссиях не разбирался.

По ходатайству стороны истца были допрошены свидетели: ФИО12, ФИО13, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО3

Так, допрошенный в качестве свидетеля сын истицы и ответчика ФИО12 пояснил, что его и брата ФИО15 воспитывала мама одна, они жили на те средства, которые мама зарабатывала с помощью неофициальных заработок. Он с ФИО15 помогал маме по хозяйству, отец в его воспитании и в воспитании ФИО15 участия не принимал, он часто вместе с ФИО15 ходили в гости к отцу для того, чтобы поиграть с сестрами и братьями, в эти дни отец ими не занимался, с ними не общался. В школу их одевала и собирала полностью мама, от отца никакой поддержки не было. 

Свидетель ФИО13, сын ФИО1 пояснил, что помощи в воспитании ФИО5 С.А. не оказывал, когда ФИО15 был маленький, ФИО4 ушел в другую семью, материальной помощи не оказывал, злоупотреблял спиртными напитками, не работал, проживал за счет получения детских пособий.

Свидетель ФИО24 пояснила, что знает истца и ответчика как жителей одной с ней деревни, ФИО4 воспитанием детей, в том числе ФИО15 не занимался, истец их воспитывала одна. Летом она постоянно занималась сборкой ягод и грибов, которые продавала, на денежные средства содержала детей, ФИО4 ни материальной ни моральной помощи в воспитании детей не оказывал, нигде не работал, проживал на детское пособие детей. 

Свидетель ФИО25 пояснила, что являлась учительницей младших классов ФИО15, его воспитанием и содержанием занималась его мама ФИО1, ФИО4 участие в его воспитании не принимал.

Свидетель ФИО26 пояснила, что проживает в одной деревне с истцом и ответчиком, ФИО4 помощи в воспитании и содержании детей, в том числе ФИО15, участия не принимал. ФИО4 злоупотреблял спиртными напитками, нигде не работал. ФИО1 часто ходила в деревне с маленькими детьми и просила соседей оказать ей помощь.

Свидетель ФИО27 пояснила, что училась с ФИО4 с первого по пятый класс. ФИО4 в воспитании и содержании детей не помогал, даже когда проживал в браке с истицей, не работал, злоупотреблял спиртными напитками. ФИО1 сама воспитывала и содержала детей, в том числе и ФИО15. ФИО4 стал проживать в другой семье, где также не работал, проживал на детские пособия. ФИО15 когда вырос жалел отца и периодически помогал ему.

Свидетель ФИО28 пояснила, что проживала с ФИО5 в незарегистрированном браке в течение пяти лет. ФИО15 не воспринимал ФИО4 как отца, между ними отношения как отца и сына отсутствовали, однако ФИО15 общался со своими сводными сестрами и братьями, приходил к ним в гости. Фотографии ФИО15 со специальной военной операции были ею направлены в том числе стороне ответчика. Во время нахождения ФИО15 на специальной военной операции, отец его судьбой не интересовался, фото ФИО15 она отправляла отцу и его сожительнице по своей инициативе.

Свидетель ФИО29 пояснил, что с детства проживает в 

<

адрес>, являлся участковым уполномоченным с 1996 по 2009 годы. ФИО15 всегда жил с матерью, его отец ФИО4 проживал в другой семье, неоднократно привлекался к уголовной ответственности, состоял на учете, злоупотреблял спиртными напитками. Воспитанием своих детей ФИО4 не занимается, участие в их жизни не принимает.

Свидетель ФИО3, супруг ФИО1 пояснил, что с ФИО1 стал проживать с 2006 года, когда ФИО15 было 14 лет, ФИО16 – 11 лет, ФИО4 в воспитании и содержании детей помощи не оказывал. 

По ходатайству стороны ответчика были допрошены свидетели: ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО7, ФИО9

Свидетель ФИО30 пояснил, что с детства дружил с ФИО5, ФИО15 никогда не говорил плохо про своего отца, помнит, что один раз ФИО4 выслал деньги ФИО15, на которые он купил себе телефон.

Свидетель ФИО31, сын ФИО4 пояснил, что ФИО15 очень часто приходил в гости по месту жительства ответчика, где играл с детьми ответчика от другого брака. ФИО15 постоянно звонил отцу, общался с ним. ФИО4 каждому своему ребенку помогал чем мог.

Свидетель ФИО32 пояснила, что приходится ответчику падчерицей, с отчимом у нее сложились хорошие отношения, ФИО4 считала своим отцом, ФИО15 - своим братом. ФИО15 часто приходил в гости по месту жительства отца, где все дети играли вместе. ФИО4 ездил с ФИО15 на рыбалку. 

Свидетель ФИО7 пояснила, что является сожительницей ФИО4 с 1996 года, ФИО4 ко всем детям относится хорошо. ФИО15 часто приходил в гости, где играл с ее детьми. ФИО1 также часто приходила к ним в гости. Если у нее что-то было, что отдать из вещей, она всегда отдавала ФИО1, ФИО4 в данные отношения не вмешивался. На новогодние праздники всегда делали ФИО15 и ФИО16 подарки. 

Свидетель ФИО9 – дочь ФИО4 пояснила, что ФИО15 часто приходил в гости, где играл с детьми. ФИО4 всегда делал всем детям подарки на дни рождения и новый год. ФИО15 давал деньги на сладости.

Из представленных стороной ответчика характеристик от жителей 

<

адрес> ФИО33, ФИО34 следует, что семья ФИО4 является многодетной, ФИО15 с отцом был дружен, так же как и с братьями и сестрами, ФИО15 находился у отца, ночевал или нет неизвестно.

Определением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО4 взысканы алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

Из ответа ГУФСИН России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что предоставить характеризующий материал, отражающий оценку личностных качеств ФИО4 не представляется возможным, так как личное дело осужденного ФИО4 на хранение в архив не поступало, копии архивных документов для подготовки справки об производимых удержаниях с заработной платы ФИО4 в счет уплаты алиментов направлены в ИК-24.

Согласно архивной справки ГУФСИН России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно работал в период отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии № 23 объединения исправительных учреждений № 25 с особыми условиями хозяйственной деятельности Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Красноярскому краю» (сокращенное наименование - ИК-23 ОИУ-25 ОУХД ГУФСИН России по Красноярскому краю):

ДД.ММ.ГГГГ - прибыл из СИЗО-З г. Тайшета «так в учетно-алфавитной карточке»;

с ДД.ММ.ГГГГ «так в документе» - назначен слесарем-ремонтником цеха РММ в бригаду № по 2 разряду, со стажировкой по ТБ 7 смен (приказ начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту от ДД.ММ.ГГГГ «так в документе» №);

с ДД.ММ.ГГГГ - прекращено трудоустройство (приказ начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту от ДД.ММ.ГГГГ №);

с ДД.ММ.ГГГГ «так в документе» - трудоустроен учеником слесаря ремонтника в цех РММ по 1 разряду в бригаду Ш 252 (приказ начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту от ДД.ММ.ГГГГ №);

с ДД.ММ.ГГГГ - переведен слесарем-ремонтником по 5 разряду в бригаду № (приказ начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту от ДД.ММ.ГГГГ №);

с ДД.ММ.ГГГГ - прекращено трудоустройство в связи с условно-досрочном освобождением (приказ начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту от ДД.ММ.ГГГГ №-ос).

Указать номер и дату приказа о назначении ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ, не представляется возможным, так как в приказах начальника ИК-23 ОИУ-25 по спецконтингенту ДД.ММ.ГГГГ и в карте учета рабочего времени осужденного данные сведения не отражены.

В карточке лицевого счета по начислению заработной платы осужденного ФИО4 за 2006 год имеются начисления начиная с июня за 6 отработанных дней.

Из представленной стороной истца справки ОИУ-25 следует, что с заработной платы ФИО4 производились удержания по алиментам в размере 50% от заработной платы за 2008 год: январь – 1184 руб., февраль – 1176 руб., март -1266 руб., апрель – 1200 руб., май – 1179 руб., июнь – 1411 руб., июль – 1275,34 руб., август – 640+1383,58 руб., сентябрь – 1428,88 руб., октябрь – 1233,10 руб., ноябрь – 1252,78 руб., декабрь – 1298,85 руб., за 2009 год в размере 33%: январь – 1693,64 руб., февраль – 1815,79 руб., март – 1709,49 руб., апрель – 1868,39 руб., май – 1622,87 руб.

Из пояснений истца ФИО1 следует, что алименты на несовершеннолетних детей по судебному приказу она получала с 2006 по 2009 годы, когда ответчик отбывал наказания в местах лишения свободы, в 2009 году она отозвала судебный приказ из ОИУ-25, в службу судебных приставов судебный приказ не предъявляла, поскольку ФИО4 не работал.

Данные объяснения подтвердил ответчик ФИО4, который пояснил, что выплачивал алименты во время отбывания наказания, потом судебный приказ был отозван истцом, больше к исполнению не предъявлялся.

Доводы истца о том, что ответчик алименты не платил, материальную помощь на содержание детей не оказывал, в судебном заседании не опровергнуты, доказательств предоставления ФИО4 материального содержания сыну в материалы дела не представлено, как не представлено и сведений о том, что ФИО4 принимал какое-либо участие в воспитании сына, а также выполнял обязанности по его содержанию.

Согласно информации ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоял на учёте филиала по Тайшетскому району ФКУ УИИ ГУФСИИ России по Иркутской области, ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором Мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.119 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет инспекции, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета инспекции на основании постановления Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение со снятием судимости (информация из базы данных ПТК «АКУС», личное дело осужденного уничтожено, в связи с истечением срока хранения). ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором Тайшетского городского суда 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, судом на ФИО4 возложены обязанности: не менять без согласия инспекции место жительства, своевременно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни установленные инспекцией. ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет инспекции. В период испытательного срока обязанности возложенные судом исполнял, без согласия инспекции места жительства не менял, для регистрации являлся своевременно, нарушений общественного порядка не допускал, в связи с чем, по представлению инспекции, постановлением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отменено условное осуждение со снятием судимости. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета инспекции.

Из представленной характеристики-заключения ИК-23 от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО4 за период отбывания наказания не имеет нарушений установленного режима содержания, имеет поощрения, состоит на облегченных условиях содержания. Принимает активное участие в общественной жизни отряда. Холост, на иждивении имеет семь малолетних детей, которые нуждаются в опеки отца. Отношения с родственниками поддерживает путем переписки, телефонных переговоров. Психолог ИК-23 читает не целесообразным поддерживать ходатайство о его условно-досрочном освобождении, так как самооценка сильно далека от объективности, может раздражать своей самоуверенностью и высокими притязаниями, сам систематически провоцируя конфликты, но при этом активно защищается, обладая патологической способностью к вытеснению, он может полностью забыть то, о чем он не желает знать. Преступление совершил в состояние алкогольного опьянения. До конца не осознает социальной опасности своего преступления, однако в местах лишения свободы подал заявление на кодирование от алкогольной зависимости.

Согласно характеристики главы Николаевского муниципального образования от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО1 (ранее по браку ФИО20) и её сыном ФИО39 ДД.ММ.ГГГГр. сначала по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО5.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ушел из семьи и фактически стал проживать по адресу: 

<

адрес> другой семье, в которой двое членов семьи получали пенсии (по возрасту и по инвалидности), он же на протяжении длительного времени нигде не работал, постоянных собственных доходов как и работы не имел, был неоднократно судим. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО12, все дети в том числе ФИО5 и ФИО13 остались жить с матерью ФИО18 (ФИО20).

ФИО21. имея на иждивении троих несовершеннолетних детей: ФИО12, ФИО5 и ФИО13 официально трудоустроена не была, т.к. не было возможности и работы, имела случайные заработки (сбор дикоросов ягоды грибы), состояла на учете в центре занятости, от ЦЗИ работала на общественных работах, оказывала помощь жителям села по хозяйству. Вредных привычек не имела, не имеет. На учете как неблагополучная семья не состояла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Жалоб и. заявлений со стороны соседей, общественности, друг на друга в администрацию не поступало, на административных комиссиях не разбирались.

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №/и от ДД.ММ.ГГГГ., приобщенной из материалов уголовного дела №, у ФИО4 имеются признаки зависимости от алкоголя 2 стадии. Данное заключение подтверждается анамнестическими сведениями: длительном и систематическим злоупотреблением спиртных напитков, алкогольные запои, что привело к формированию психической и физической зависимости от алкоголя, сформирование алкогольно-абстинентного состояния, по месту жительства замечен в злоупотреблении спиртных напитков. Заключение подтверждается и результатами, выявленными при настоящей экспертизе: эмоциональное огрубление, раздражительность, эгоцентризм, снижение критики к употреблению алкоголя.

Из представленной стороной ответчика справки о назначенных пенсиях и социальных выплатах следует, что для назначения страховой пенсии по старости были учтены следующие периоды работы:

ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – 0 л. 10 м. 18 д. учеба, учитываемая в общем трудовом стаже, подп. "и" п. 109 пост. СМ СССР от 03.08.1972 № 590, ст. 91 Закона № 340-1, ч. 8 ст. 13 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. - 0л. 1м. 20д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – 0л. 7м. 26 д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. - 0л. 8м.15д. служба в армии по призыву абз.8 ст94 №340-1 ФЗ, п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 4м. 8д обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 1м. 21д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 1м. 14д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 8м. 21д. локомотивные бригады, безопасность ж.д., гр. автом. в карьерах п. 5 ч. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 9м. 17д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 3м. 7д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 5м. 28д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 1м. 28д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 2м. 5д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1г. 6м. 0д. уход одного из родителей за ребёнком п. 3 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1г. 6м. 0д. уход одного из родителей за ребёнком п. 3 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1г. 6м. 0д. уход одного из родителей за ребёнком п. 3 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ; 

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1г. 6м. 0д. уход одного из родителей за ребёнком п. 3 ч. 1 ст. 12 Закона № 400-ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 2м. 16д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1г. 0м. 0д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 6м. 0д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 6м. 0д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ;

ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0л. 3м. 0д. обычные условия ст.8 № 400- ФЗ.

Доказательства, представленные стороной ответчика, в том числе показания свидетелей, пояснивших, что ФИО15, будучи в несовершеннолетнем возрасте, приходи в гости по месту жительства отца, не являются доказательствами надлежащего выполнения ФИО4 своих обязанностей по воспитанию своего несовершеннолетнего сына.

В ходе судебного заседания из представленных письменных доказательств, пояснений сторон и свидетелей установлено, что ответчик ФИО4 с двухлетнего возраста и до совершеннолетия сына ФИО5 его воспитанием не занимался, его жизнью и здоровьем не интересовался, не проявлял заботы о нем, самоустранился от воспитания ребенка, эмоциональную и родственную связь не поддерживал, материально не содержал, условий для его жизни и развития не создавал. При этом препятствий к выполнению родительских обязанностей ответчику не чинилось. Доказательства, опровергающие эти обстоятельства, в материалы дела не представлены.

Учитывая изложенное, суд находит установленным факт уклонения ФИО4 от выполнения своих родительских обязанностей в отношении сына ФИО5, который выразился в отсутствии заботы о здоровье, физическом, психическом, нравственном и духовном развитии сына, в связи с чем, требования Тайшетского межрайонного прокурора об установить факт уклонения ФИО4, от выполнения родительских обязанностей в отношении сына ФИО5, о лишении ответчика права на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью сына, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Доводы ответчика о надлежащем исполнении им своих родительских обязанностей, опровергаются установленными судом фактическими обстоятельствами, необходимыми доказательствами, отвечающими требованиям относимости, допустимости, достоверности, не подтверждены.

Права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Тайшетского межрайонного прокурора, действующего в интересах ФИО1 удовлетворить.

Установить факт уклонения ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от выполнения родительских обязанностей в отношении сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Лишить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как родителя погибшего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при исполнении обязанностей военной службы ФИО5, права на меры социальной поддержки в виде выплат единовременного пособия, страховой суммы, единовременной выплаты, предусмотренных Федеральным законом от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», Указом Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Тайшетский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: Н.Н. Раскарзенок

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.